TESTIMONIO DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL
, CAS-LPNP06/2021/LXI-LEM
C.P. CESAR ARTURO SANCHEZ MEJIA, TESTIGO SOCIAL 69-2020-1I

~ TESTIMONIO DE LA
LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL
CAS-LPNP06/2021/LXI-LEM

Contratacion de Péliza de Seguro para Flotilla de Vehiculos
Automotores propiedad del Poder Legislativo
del Estado de México

_ TESTIGO SOCIAL ,
C.P. CESAR ARTURO SANCHEZ MEJIA
Numero de registro 69-2020-I1

Toluca, Estado de México, 14 de diciembre de 2021



TESTIMONIO DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL
) CAS-LPNP06/2021/LXI-LEM
C.P. CESAR ARTURO SANCHEZ MEJIA, TESTIGO SOCIAL 69-2020-II

En cumplimiento a lo establecido en los articulos 1.55, 1.56 y 1.57 del
Titulo Décimo, del Libro Primero, del Cédigo Administrativo del Estado de
México, 11, 18, 19, 23, 24, 25 y 26 del Reglamento del Titulo Décimo, del
Libro Primero, del Cédigo Administrativo del Estado de México, se emite
el presente Testimonio.

Este es un documento publico independiente emitido por el Testigo Social
con registro 69-2020-II ante el Comité de Registro de Testigos Sociales
del Estado de México, seguin acuerdo CRTSEM-EXT-03-2021-1V aprobado
en la Tercera Sesidn Extraordinaria, con una vigencia del 5 de noviembre
de 2021 al 4 de noviembre de 2022, en el cual se describe el desarrollo y
conclusiones del proceso de adjudicacion para el cual fue contratado y en
su caso, las recomendaciones y propuestas para el fortalecimiento de la
transparencia, imparcialidad, eficiencia y eficacia en los procesos de
adjudicacion de la Unidad Contratante.

El objeto del servicio brindado por su servidor como Testigo Social, es la
participacién ciudadana en el procedimiento de Licitacion Publica Nacional
Presencial CAS-LPNP0O6-LXI-LEM relativo a la contratacion de la pdliza de
seguro para flotilla de trescientos noventa y cuatro vehiculos automotores
propiedad del Poder Legislativo del Estado de México, representando a la
sociedad civil de manera objetiva, independiente, imparcial, honesta y
ética.

La responsabilidad de su servidor como Testigo Social, de acuerdo con la
Ley, es informar a la Secretaria de Administracién y Finanzas y a la
Contraloria del Poder Legislativo sobre presuntas irregularidades y dar
seguimiento a las mismas.

Este documento es independiente y no libera a los servidores publicos de
ninguna responsabilidad por posibles actos que se hayan realizado en
contravencién de la normatividad aplicable durante el procedimiento.

La responsabilidad del desarrollo de las contrataciones, revision de la
documentacion sustento de los casos que se someten al Comité de
Adquisiciones y Servicios, emisién de dictamenes, asi como formalizacién
de los contratos y su ejecucién, sera responsabilidad de los servidores
publicos facultados para ello por la contratante.
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I. Datos generales del proceso de contratacion.

Procedimiento de Licitacion Publica Nacional Presencial CAS-
LPNP06/2021/LXI-LEM, relativo a la contratacion de pdliza de seguro
para flotilla de vehiculos automotores propiedad del Poder Legislativo del
Estado de México, a peticion del Departamento de Control Vehicular de
la Direccion de Recursos Materiales de la Secretaria de Administracion y
Finanzas, como unidad administrativa interesada.

Partida Concepto umgg%ge Vigencia Cantidad
Contratacion de la péliza de De las 12:01 horas
seguro para flotilla de 394 del 31 de diciembre
I vehiculos automotores 1 de 2021 alas 12:00 394
propiedad del Poder Legislativo horas del 31 de
del Estado de México diciembre de 2022

II. Datos generales del Testigo Social que emite el Testimonio.

Contador PUblico César Arturo Sanchez Mejia, Testigo Social con nimero
de registro 69-2020-II emitido por el Comité de Registro de Testigos
Sociales del Estado de México segln acuerdo CRTSEM-EXT-03-2021-1V
aprobado en la Tercera Sesion Extraordinaria, con una vigencia del 5 de
noviembre de 2021 al 4 de noviembre de 2022.

|:15=‘\'?(\_,, /3
FL COMITE DE REGISTRO DE T STIGOS SOCIALES DEL ESTADQ DE MEXICO
s (23, y 7. U
@ Car Hrture @;mﬂﬁ,ag; e%m.
La prrésenite

CONSTANCIA DE REGISTRO COMO TESTIGO 50CIAL

Nimero de Registin: 064-2020-11

ypartic del 05 de noviembre de 2021 y hasta el 04 de novienihre de 2022

Dr.en €, 1 Amb. CAflos Fduardo Barrera Diaz
A Presidiinte

Moen TP Alexis Tapia Ramirez
Seeretario de Actas
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III. Antecedentes de la contratacion.

En fecha 12 de noviembre de 2021, mediante oficio nimero
46000/1161/2021 la Directora de Recursos Materiales solicita a la Jefa de
la Unidad de Informacién, Planeacion, Programacién y Evaluacién, se
informe si se cuenta con suficiencia presupuestal para la contratacion de
poliza de seguro para flotilla de 394 vehiculos automotores propiedad del
Poder Legislativo del Estado de México, a partir de las 12:01 horas del 31
de diciembre de 2021 a las 12:00 horas del 31 de diciembre de 2022.

Sefiala en dicho documento que el procedimiento se encuentra
considerado en el Programa Anual de Adquisiciones y Servicios 2021, en
el numeral 15.

El 12 de noviembre de 2021, mediante oficio nimero 42000/495/2021
signado por la Jefa de la Unidad de Informacion, Planeacion,
Programaciéon y Evaluacion, en respuesta al oficio numero
46000/1161/2021, comunica que SI cuenta con el recurso presupuestal
validando la suficiencia presupuestal, dando cumplimiento a lo dispuesto
en el articulo 13 de la Ley de Contratacion Publica del Estado de México y
Municipios, y 15 de su Reglamento.

IV. Definiciones relevantes.

Marco Normativo:

o Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos (Articulo 134)

o Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de México (Articulo
129).

e Ley de Contratacién Pablica del Estado de México y Municipios y su
Reglamento.

e Titulo Décimo, del Libro Primero, del Cddigo Administrativo del
Estado de México y su Reglamento.

o Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de
México (Articulo 160).
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Calendario de Actividades:

NUm. Actividad Fecha
1 Sesion del Com!t’e de Adquisiciones 19 48 fovierbre de 2021
Aprobacion de Bases
2 Publicacion de la Convocatoria 22 de noviembre de 2021
22, 23 y 24 de noviembre
3 Venta de Bases " de 2021
. 25 de noviembre de 2021,
4 Junta de Aclaraciones 18:00 horas
. Acto de Presentacion y 1 de diciembre de 2021,
Apertura de Propuestas 16:30 horas
6 Sesion del Comité de Adquisiciones | 2 de diciembre de 2021,
para Dictamen de Adjudicacion 17:30 horas
Publicacion del Fallo de -
7 . 2 de diciembre de 2021
Adjudicacion
Dentro de los 10 dias
8 Firma de Contrato habiles siguientes a la
publicacion del fallo

Aprobacion de Bases

El 19 de noviembre de 2021, siendo las 13:40 horas, el Comité de
Adquisiciones y Servicios reunidos en la Sala de Concursos de la
Secretarfa de Administracién y Finanzas del Poder Legislativo del Estado
de México, después de tomar conocimiento del contenido del proyecto y
vertidos los comentarios correspondientes se tomé el ACUERDO 001,
aprobando por unanimidad de votos el contenido de las Bases y
autorizando la publicacién de la Convocatoria, invitando a las personas
con capacidad de presentar propuestas a participar en la Licitacion
Publica Nacional Presencial CAS-LPNP06/2021/LXI-LEM, con la
participacidn de Testigo Social, para la contratacion de pdliza de seguro
para flotilla de vehiculos automotores propiedad del Poder Legislativo del
Estado de México.
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Publicacion de la Convocatoria

La publicacién de la convocatoria de fecha 19 de noviembre de 2021, se
realizé en el Sistema de Compras del Poder Legislativo del Estado de
México (SICOPLEM), sitio donde la misma puede ser consultada.

https://administracionyfinanzasplem.gob.mx/s transaccional/principal/
SEC TEC/secoplem editar doc etapa user.php?id=79

Asi mismo, se publicd en fecha 22 de noviembre de 2021 en un periodico
local (El Sol Toluca, pagina 4, seccion Local) y un periodico de circulacion
nacional (El Sol de México, pagina 21, seccién Metropoli).

Pretentden lortalecer
o Jasalid y segurhland

2 Metropoli

Azcapotzaleo tendra
1k Ia Guardia

Terrenss no
S0 se olertaran

3 B ey
= pars comlr esvises
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Caracteristicas del proceso:

Presencial, en la cual los licitantes exclusivamente podran presentar
sus propuestas en forma documental y por escrito, en sobre cerrado,
durante el acto de presentacion y apertura de propuestas.

Bajo esta modalidad, la junta de aclaraciones, el acto de presentacion y
la apertura de propuestas se realizardn de manera presencial, a los
cuales podran asistir los licitantes. (Articulo 28 LCPEMyM)

Nacional, Unicamente pueden participar personas de nacionalidad
mexicana. (Articulo 30 LCPEMyM)

Costo de recuperaciéon de la convocatoria: $2,365.00 (Articulo 34
LCPEMyM)

Origen de los recursos: Gasto corriente del presupuesto de egresos.

Con lo anterior se dio cumplimiento a lo establecido en el articulo 33 de
la Ley de Contratacién Publica del Estado de México y Municipios y 67
fraccion I de su Reglamento.

Venta de Bases

Las bases de licitacion estuvieron a la venta a partir de la fecha de
publicacién de la convocatoria, 22 de noviembre de 2021, y hasta el dia
habil anterior a la fecha de celebraciéon de la junta de aclaraciones
realizada el dia 25 de noviembre de 2021, dando cumplimiento a la
fraccién III del Articulo 35 de la Ley de Contratacién Plblica del Estado
de México y Municipios.

V. Procesos de la contratacion en que participo el Testigo
Social:

Junta de Aclaraciones del procedimiento de Licitacion Publica Nacional
nimero CAS-LPNP06/2021/LXI-LEM, celebrada el dia 25 de
noviembre de 2021 a las 18:00 horas en la Sala de Concursos de la
Secretaria de Administracion y Finanzas del Poder Legislativo del Estado
de México, con la presencia de los integrantes del Comité de
Adquisiciones y Servicios, se procedio al desahogo de la Junta.
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La Secretaria Ejecutiva del Comité informo de las empresas que
adquirieron las bases de licitacion para el presente procedimiento:

Nam. Oferente que adquirié Bases Asistencia Preguntas
. | ANA COMPANIA DE SEGUROS, S.A. Si 11
| DEC.V.
, |CHUBB SEGUROS DE MEXICO, S.A. s
DE C.V.
3 HDI SEGURQS, S.A. DE C.V. No
4 PRIMERO SEGUROS, S.A. DE C.V. No
5 QUALITAS COMPANIA DE No 16
SEGUROS, S.A. DE C.V.
6 SEGUROS AFIRME, S.A. DE C.V. Si 4
AFIRME GRUPO FINANCIERO
7 SEGUROS EL POTOSI, S.A. No 33
8 SEGUROS VE POR MAS, S.A. No
GRUPO FINANCIERO VE POR MAS

Destaco a continuacién las preguntas cuya respuesta no remitieron a
base 0 no confirmaron la apreciacién de la Compaiifa que las formulo:

De las cuatro preguntas de Seguros Afirme S.A. de C.V. Afirme Grupo
Financiero, dos respuestas remitieron a lo sefialado en las Bases y dos
confirmaron la apreciacién de la Compaiiia sobre lo solicitado.

De las 16 preguntas de Qualitas Compaiiia de Seguros, S.A. de C.V.,
las respuestas a las preguntas que no remitieron a base o sdlo confirman
la apreciacion de la Compaiiia son las siguientes:

2. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PRE)PORCIONE
LA PRIMA NETA CON LA QUE SE ADJUDICO LA CUENTA EL ANO PASADO.

Respuesta: La prima neta pagada para el periodo 2021, asciende a la
cantidad de $2,838,564.09 IVA incluido.
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3. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, NOS INDIQUE LA
SINIESTRALIDAD PRESENTADA EN EL PERIODO EN CURSO DONDE SE
DETALLE LA PRIMA PAGADA, NUMERO DE SINIESTROS Y COBERTURA
AFECTADA.

Respuesta: Se proporciona cuadro de proporcionalidad 2019, 2020 y
2021.

De las 11 preguntas de Ana Compaiiia de Seguros, S.A. de C.V. las
respuestas a las preguntas que no remitieron a base o s6lo confirman la
apreciacion de la Compafiia son las siguientes:

2. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS
PROPORCIONE LA SINIESTRALIDAD DETALLADA DE LOS ULTIMOS 5
ANOS

Respuesta: Se proporciona cuadro de proporcionalidad 2019, 2020 vy
2021

4, SOLIAQZ’ITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE EL NOMBRE DE LA
COMPANIA ASEGURADORA QUE ACTUALMENTE TIENE LA VIGENCIA QUE
ESTA POR TERMINAR:

Respuesta: Seguros Afirme S.A. DE C.V. Afirme Grupo Financiero

5. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PROPORCIONE EL MONTO
PAGADO DE LA PRIMA NETA QUE ESTA POR TERMINAR

Respuesta: La prima neta pagada para el periodo 2021, asciende a la
cantidad de $2,838,564.09 IVA incluido.

6. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS
PROPORCIONES EL NUMERO TOTAL DE VEHICULOS ASEGURADOS DE
LA VIGENCIA QUE ESTA POR TERMINAR:

Respuesta: Actualmente se cuenta con 429 vehiculos asegurados.
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De las 33 preguntas de Seguros El Potosi, S.A. las respuestas a las
preguntas que no remitieron a base o sélo confirman la apreciacion de
la Compaiiia son las siguientes:

20. .. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS
PROPORCIONE LA SINIESTRALIDAD DE LOS ULTIMOS 3 ANOS ...

Respuesta: Se proporciona cuadro de proporcionalidad 2019, 2020 y
2021

22. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME
SI DENTRO DEL PARQUE VEHICULAR HAY VEHICULOS ADAPTADOS
COMO AMBULANCIAS Y PATRULLAS.

Respuesta: No hay vehiculos adaptados. ...

23, SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE INDICAR EL USO
DE LAS UNIDADES DEL PARQUE VEHICULAR, ...

Respuesta: El uso de las unidades del parque vehicular es para carga o
transporte de personal.

24. SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE ESPECIFICAR EL
TIPO DE CARGA QUE TRANSPORTAN LAS UNIDADES A LAS QUE SE LES
DA USO.

Respuesta: Transporte de carga ligera o transporte de personal.

25. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE INDICAR SI HAY
UNIDADES DE USO DE TRANSPORTE DE PERSONAL Y CUANTAS
UNIDADES HAY DE ESTE TIPO.

Respuesta: Dentro del listado aparecen 35 camiones de carga y 11
camiones de pasajeros.

29. SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE ESPECIFICAR SI
DENTRO DEL PARQUE VEHICULAR A ASEGURAR SE CUENTA CON
UNIDADES BLINDADAS.

Respuesta: No hay vehiculos con blindaje, ...
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Todas las dudas formuladas por los Oferentes fueron aclaradas y su
respuesta asentada en el Acta correspondiente, entregando copia a los
interesados que la solicitaron, asi mismo, se ratificaron los plazos del
procedimiento.

Con lo anterior se verifico el cumplimiento a lo establecido en los
articulos 28 fraccién I de la Ley de Contratacion Publica del Estado de
México y Municipios; los articulos 67 fraccién IV, 68 fraccién V, Titulo
Sexto, Capitulo Primero, Seccién Tercera de su Reglamento; asi como el
numeral 6 de las Bases de la LPNPO6.

Presentacién, apertura, evaluaciéon y analisis de propuestas del
procedimiento de Licitacion Publica Nacional nimero CAS-
LPNP06/2021/LXI-LEM, celebrada el dia 1° de diciembre de 2021 a
las 16:30 horas en la sala de concursos de la Secretaria de
Administracién y Finanzas del Poder Legislativo del Estado de México,
con la presencia de los integrantes del Comité de Adquisiciones y
Servicios de dicha Secretaria, se procedio al desahogo de esta.

Del registro de la asistencia se confirmo la participacion de seis
Oferentes, las compafiias Qualitas Compafiia de Seguros, S.A. de C.V y
Seguros El Potosi, S.A. que adquirieron bases de licitacién, no asistieron.

Las compafifas asistentes entregaron sus propuestas, las cuales fueron
evaluadas cuantitativamente con base en el criterio de evaluacién
binario, aceptando Unicamente a quien cumpla los requisitos
establecidos por la convocante, en tal sentido del analisis y revision a las
Propuestas Técnicas, en cumplimiento a lo establecido en los numerales
7 a 11 de las Bases y con fundamento en el articulo 36 fraccion III de la
Ley de Contratacién Publica del Estado de México y Municipios y en apego
al numeral 12.1 de las mismas, se determino:

a) Que el licitante ANA COMPANIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V., incumple
con el requisito establecido en el numeral 9 de las Bases, debido a
que no incluye en el sobre dos de su propuesta técnica copia del
escrito donde manifiesta no contar con el certificado de empresa
mexiquense vigente, requerido en el numeral 8.9.
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b) Que el licitante SEGUROS VE POR MAS, S.A. GRUPO FINANCIERO VE
POR MAS, incumple con la presentacién de los dos sobres de su
propuesta técnica, toda vez que en el sobre uno incluye los
documentos originales y las copias solicitadas en los numerales 8.1
al 8.11, adicionalmente las copias no estén foliadas, conforme a lo
requerido en el numeral 9.

Continuando con la Sesion se procedié al andlisis y revision a las
Propuestas Econdmicas, determinando el grupo de trabajo la aceptacion
de propuestas de acuerdo con lo siguiente:

' Oferta Oferta
e, N(?ferente Técnica Econdmica
. | ANA COMPANIS\ED(F\?EGUROS, S.A | pesechada | - O -

2 CHUBB SEGUFI{D(?ESCD\IIE MEXICO, S.A. Aceptada Aceptada
3 HDI SEGUROS, S.A. DE C.V. Aceptada Aceptada
4 PRIMERO SEGURQS, S.A. DE C.V. Aceptada Aceptada

QUALITAS COMPANIA DE

SEGUROS, S.A. DE C.V. No se presento

SEGUROS AFIRME, S.A. DE C.V.

AFIRME GRUPO FINANCIERO Aceptada | Aceptada

7 SEGUROS EL POTOSI, S.A. No se presento

SEGUROS VE POR MAS, S.A.

GRUPO FINANCIERO VE POR MAs | Pesechada| - O-

Resultado de la revisién cuantitativa de las propuestas econémicas
aceptadas, el Comité de Adquisiciones y Servicios, con fundamento en
el articulo 86 fraccién IX del Reglamento de la Ley para la Contratacion
PUblica del Estado de México y Municipios, por conducto de la Secretaria
Ejecutiva declaro los licitantes que integraron la totalidad de los
documentos requeridos, aceptandose en consecuencia sus propuestas
econdmicas dando lectura al monto de las mismas como se describe a
continuacion:
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; Importe Total de la
LT Oferente’ Propuesta IVA Incluido
CHUBB SEGUROSCD\I/E MEXICO, S.A. DE $2,934,596.92
HDI SEGUROS, S.A. DE C.V. $1,891,736.20
PRIMERO SEGUROS, S.A. DE C.V. $2,635,999.60
SEGUROS AFIRME, S.A. DE C.V.
% AFIRME GRUPO FINANCIERO | $2:266,005.31

Asentado lo anterior, se declara un receso, constituyéndose el Comité
en Sesién Permanente, con la finalidad de llevar a cabo un analisis
cualitativo minucioso de las propuestas técnicas y econémicas mismas
que quedaron a resguardo del representante del Departamento de
Adquisiciones.

Dictamen de Adjudicacion

Siendo las 16:30 horas del dia dos de diciembre de 2021, en la sala de
concursos de la Secretaria de Administracion y Finanzas del Poder
Legislativo del Estado de México, se reunieron los integrantes del Comité
de Adquisiciones y Servicios para elaborar el dictamen que servira de
base para la emision del fallo de adjudicacion relativo a la Licitacion
Plblica Nacional nimero CAS-LPNP06/2021 /LXI-LEM.

Resultado del andlisis y evaluacién cualitativa de las propuestas técnicas
y econdmicas aceptadas el Comité de Adquisiciones y Servicios, con
fundamento en el articulo 36 fraccién VI de la Ley para la Contratacion
Publica del Estado de México y Municipios, elabor6 el acta
correspondiente, concluyendo que:

Ny Cumplimiento (V')
Num. Oferente o No Cumple (X)
CHUBB SEGUROS DE MEXICO, S.A. DE

C.V. il

HDI SEGUROS, S.A. DE C.V. v

PRIMERO SEGUROS, S.A. DE C.V. v

4 SEGUROS AFIRME, S.A. DE C.V. P

AFIRME GRUPO FINANCIERO
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En resumen, los cuatro oferentes que fueron aceptados cumplen con los
documentos y requisitos establecidos en las bases de la Licitacion Publica
Nacional Presencial CAS-LPNP06/2021 /LXI-LEM.

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 134 de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 129 de la Constitucion Politica
del Estado Libre y Soberano de México, 37 de la Ley de Contratacion
Plblica del Estado de México y Municipios, 86 fraccion VII, 87 y 88
Fraccion III de su reglamento, el Comité Resolvi6, considerando que se
cuenta con precio conveniente, recomendar se adjudique Ila
CONTRATACION DE POLIZA DE SEGURO PARA FLOTILLA DE VEHICULOS
AUTOMOTORES PROPIEDAD DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE
MEXICO, objeto de la presente a HDI SEGUROS, S.A. de C.V. por un
monto de $1,891,736.20.

La evaluacion de propuestas se llevé a cabo conforme al criterio de
evaluacién binario, adjudicando el requerimiento a quien cumpli6 los
requisitos establecidos por la convocante y oferto el precio mas bajo.

Fallo de Adjudicacion

Reunidos en la sala de concursos de la Secretaria de Administracion y
Finanzas del Poder Legislativo del Estado de México el dia 2 de diciembre
de 2021 a las 17:30 horas, con la presencia de los integrantes del Comité
de Adquisiciones y Servicios, en sesion publica, con base al dictamen
emitido por el Comité se dio a conocer a los asistentes el siguiente Fallo:

“..el Comité de Adquisiciones y Servicios dictamina
procedente adjudicar la contratacion de la pdliza de seguro
para flotilla de vehiculos automotores propiedad del Poder
Legislativo del Estado de México, a la compafiia HDI
SEGUROS, S.A. DE C.V. por un importe de $1,891,736.20 (un
millén ochocientos noventa y un mil setecientos treinta y seis
pesos 20/100 M.N.) ”

Lo que permitira al Poder Legislativo del Estado de México las mejores

condiciones disponibles en cuanto a precio, calidad, financiamiento,
oportunidad y demas circunstancias.

Pagina |15

\



TESTIMONIO DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL

, CAS-LPNP06/2021/LXI-LEM
C.P. CESAR ARTURO SANCHEZ MEJIA, TESTIGO SOCIAL 69-2020-1I

Con lo anterior se verificd6 el cumplimiento a lo establecido en los
articulos 26, 28 fraccion I y 38 de la Ley de Contratacién Publica del
Estado de México y Municipios y 89 de su Reglamento; asi como numeral
15 de las Bases y el articulo 160 del Reglamento del Poder Legislativo.

Suscripcion del Contrato

La fecha para signar el contrato sera a mas tardar el 16 de diciembre de
2021 en el Departamento de Asuntos Juridicos del Poder Legislativo,
recordando que no se otorgara anticipo, liquidando la Secretaria de
Administracion y Finanzas el costo de la pdliza dentro de los cinco dias
hébiles posteriores a la entrega de la totalidad de las pdlizas y la entrega
de la factura con firma de recibido a entera satisfaccion de la Jefa del
Departamento de Control Vehicular y con la firma de autorizacion de la
Directora de Recursos Materiales.

A la fecha del presente he verificado que el contenido del contrato se
apega al resultado del procedimiento de Licitacion Publica Nacional
Presencial CAS-LPNPO6-LXI-LEM relativo a la contratacion de la pdliza
de seguro para flotilla de trescientos noventa y cuatro vehiculos
automotores propiedad del Poder Legislativo del Estado de México
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Cronograma de las actividades

Mes Noviembre Diciembre
balv s d | mm j v s d | mm j v s d |l mlmjvsdIlmm]vsd Il mm,j
|NC|m.| Fases 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Solicitud de suficiencia
presupuestal

VI
vI

VI

Suficiencia presupuestal

Publicacién de la
convocatoria;

Con base en las necesidades de las
unidades administrativas solicitantes

Venta de las bases de
licitacion;

Iniciard a partir del dia de publicacion de
la convocatoria y concluird el dia habil

anterior al dia de celebracién de la junta 1
de aclaraciones.

El plazo de venta de bases no sera
menor a tres dias habiles contades a
partir del dia de la publicacion de ia
convocatoria

Visita, en su caso, al sitio donde se
vayan a suministrar los bienes o a

prestar los servicios; N/A
Junta de aclaraciones;

Deberd realizarse tres dias hébiles antes
de la celebracion del acto de
presentacion y apertura de propuestas.

Acto de presentacion y
apertura de propuestas;
Andlisis y evaluacion de
propuestas;

Dictamen de adjudicacion;

Fallo;

Dentro del plazo de 15 dias habiles T 2 3|45 6 7 8
siguientes a la publicacién de la
convocatoria

Suscripcion del contrato; vy

Dentro de los 10 dias habiles siguientes
a la publicacién del fallo

Suministro de los bienes o
inicio de la prestacion del
servicio

Entrega de las polizas impresas dentro
de los 10 dias naturales siguientes al
fallo
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VI. Conclusiones

Es la intervencién de los Testigos Sociales, un mecanismo de
participacién ciudadana en los procedimientos adquisitivos y de
contratacidn de servicios que llevan a cabo la Administracién Publica con
el propésito de transparentar su actuacion y mejorar la rendicién de
cuentas en la gestion publica.

En tal sentido participe en las etapas del proceso de Licitacion Publica
Nacional Presencial numero CAS-LPNP06/2021/LXI-LEM,
correspondiente a la contratacién de pdliza de seguro para flotilla de
vehiculos automotores propiedad del Poder Legislativo del Estado de
México, que ampara 394 unidades en cobertura amplia por el periodo
comprendido de las 12:01 horas del 31 de diciembre de 2021 a las 12:00
horas del 31 de diciembre de 2022,

Considerando que, de ocho oferentes due adquirieron bases, seis se
presentaron al Acto de Presentacion y Apertura de Propuestas, y que de
dos de ellos sus propuestas técnicas fueron desechadas por aspectos de
forma, permite concluir que los requisitos de las bases permiten la libre
participacion a todas aquellas personas con interés juridico y capacidad
para presentar propuestas, en términos de la Ley.

Cabe sefialar que el monto de la oferta adjudicada de la contratacion de
la poliza de seguro para flotilla de vehiculos automotores propiedad del
Poder Legislativo del Estado de México, es 16.5% mas economica que la
segunda de menor cuantia, asi mismo esta dispondra del 54.2% de los
recursos presupuestados para este fin.

Por lo anterior es mi opinién que el desarrollo proceso de Licitacion
Plblica Nacional Presencial nimero CAS-LPNP06/2021/LXI-LEM, asi
como la participacién en el mismo de los integrantes del Comité de
Adquisiciones y Servicios de la Secretaria de Administracion y Finanzas
del Poder Legislativo del Estado de México y los Oferentes se desarrolld
en estricto apego a lo establecido en el marco normativo
correspondiente, procediendo de acuerdo a los principios de eficiencia,
eficacia, economia, transparencia y honradez en |a administracion de los
recursos econdmicos de que dispone el Poder Legislativo.
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Finalmente, se recomienda considerar en su caso, los puntos resueltos en
la Junta de Aclaraciones que determinen convenientes con el fin de
enriquecer las bases para futuros procedimientos.

Atentamente

NCHEZ MEJIA
TESTIGO SOCJAL 069-2020-II
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